
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.2.2021/p. 20 

1/1 

20) AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ESTERNO: DETERMINAZIONI 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

UDITA la relazione del Rettore; 
VISTO il Regolamento di disciplina dell’Area Affari Legali, che prevede la 

possibilità che l’Università di Foggia possa avvalersi di avvocati del 
libero foro, specialisti della materia, quando lo richiedano ragioni di 
specializzazione ovvero, in caso di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti legittimanti l’affidamento diretto allo Studio 
Legale Follieri, ai sensi dell’art. 4-bis, co. 6, lett. b), del Regolamento 
di disciplina dell’Area Affari Legali; 

GIUDICATO congruo il preventivo presentato, che contiene il compenso in € 
10.000,00, oltre oneri di legge, in luogo di € 14.140,00, oltre oneri di 
legge, che deriverebbe dall’applicazione delle tariffe vigenti, di cui al 
D.M. n. 55/2014, in considerazione del valore della controversia, 
quantificata sulla base della richiesta del ricorrente; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, ai 
sensi dell’art. 4, co. 2, del Regolamento di disciplina dell’Area Affari 
Legali, 

DELIBERA 
− per le motivazioni evidenziate, di conferire al prof. avv. Francesco Follieri, di “Enrico 

Follieri & Associati Studio Legale”, l’incarico professionale per la difesa nel giudizio 
promosso con ricorso del 2 febbraio 2021 dal prof. Francesco Contò contro 
l’Università di Foggia innanzi al TAR Puglia, Bari; 

− che il predetto incarico riguarderà l’attività di difesa dell’Università nel detto ricorso e 
l’eventuale proposizione di ricorso incidentale nonché di ogni altro atto processuale 
connesso al ricorso; 

− di autorizzare, a tal fine, il Rettore a conferire procura speciale alle liti al prof. avv. 
Francesco Follieri di “Enrico Follieri & Associati Studio Legale”; 

− di autorizzare il pagamento del compenso professionale come segue: 
a) al momento del deposito della memoria di costituzione € 4.000,00, oltre spese 

forfettarie imponibili 15%, CNA 4% e IVA 22%; 
b) alla definizione della fase cautelare € 2.000,00, oltre spese forfettarie imponibili 

15%, CNA 4% e IVA 22%; 
c) alla conclusione del giudizio di primo grado con sentenza o con altro 

provvedimento del giudice il residuo di € 4.000,00, oltre spese forfettarie imponibili 
15%, CNA 4% e IVA 22%; 

− di incaricare l’Area Bilancio e Programmazione finanziaria di vincolare sulla voce 
COAN Spese Legali del Budget di Ateneo la somma di € 10.000,00, oltre spese 
generali, come da preventivo allegato con il n. 13 al presente verbale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 

- U.O.R.: area affari legali. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 




		2021-03-02T09:42:25+0000
	ROMEI TERESA


		2021-03-02T10:05:20+0000
	LIMONE PIERPAOLO




